
 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IX – Ambito Territoriale di Mantova 

Via Cocastelli, 15 – CAP 46100 Mantova - Codice Ipa: m_pi  
 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE DELL’UFFICIO IX DELL’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA 
LOMBARDIA - AMBITO TERRITORIALE DI MANTOVA. 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI gli art. 30 e l’art 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernenti rispettivamente  
“I principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni” e “le fasi delle procedure di 
affidamento” per i contratti sotto soglia, le procedure relative agli acquisti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a quarantamila euro; 

VISTO l’articolo 36, comma 1 e comma 2, lettera a, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
relativo ai “contratti sotto soglia”, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta, in base al quale 
“l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e  forniture  di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo  35  avvengono  nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30,  comma  1,  34  e  42,  
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e  degli affidamenti e in  modo  da  
assicurare  l'effettiva  possibilità di partecipazione  delle  microimprese,  piccole  e  medie  imprese.  
Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le  disposizioni  di  cui all'articolo 50”, e “fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di  ricorrere  alle  procedure  
ordinarie,  le  stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi  e  forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,  secondo  le seguenti modalità:  a) per affidamenti di 
importo inferiore  a  40.000  euro,  mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di  due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO l’articolo 37, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi del quale ”Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 
soggetti aggregatori”; 



 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IX – Ambito Territoriale di Mantova 

Via Cocastelli, 15 – CAP 46100 Mantova - Codice Ipa: m_pi  
 

 

 

VISTE le linee guide dell’ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, (affidamento 

e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture importo inferiore a 40.000,00 euro), aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 606, pubblicata in data 24 gennaio 2020 con cui la 
convenzione Consip per la gestione integrata della sicurezza nei luoghi di lavoro viene dichiarata 
inefficace dalla data di  stipula; 
 

VISTO il Decreto DRLO prot. 2410 del 26.08.2020, con cui i Dirigenti titolari di incarico di direzione 

della Direzione Generale – USR Lombardia ubicati nelle sedi territoriali di Ufficio IX – UST di 

Mantova ed Ufficio XI – UST di Monza e Brianza “sono delegati all’esercizio delle funzioni di 

competenza del datore lavoro, in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, in relazione alle 

previsione normative richiamate in premessa, di cui al D.lgs. 81/2008 e successive modifiche ed 

integrazioni”; 

VISTO il Decreto DRLO prot. 21560 del 04.09.2020, con il quale si comunica che “il contratto di 

affidamento del servizio di sicurezza e sorveglianza sanitaria, stipulato con Sintesi S.p.a., scadrà il 

prossimo 4 ottobre e non risulta attiva, ad oggi, una convenzione Consip a cui aderire per la stipula 

del nuovo contratto” e che “al fine di ottenere un servizio più aderente alle esigenze di ciascun 

Ufficio, si invita a procedere in autonomia alla stipula del contratto per l’affidamento dei predetti 

servizi, nel rispetto della normativa vigente, in particolare del codice dei contratti D. Lgs. 18 aprile 

2016, v. 50 e s.m.i., modificato da ultimo con il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (cd. Decreto 

Semplificazioni). I servizi da acquistare attengono alla nomina del medico competente e del 

responsabile per la sicurezza, prevenzione e protezione (RSPP). Poiché il costo di tali servizi è 

coperto da risorse imputate al capitolo 2539 p.g. 05, gestite dall’Ufficio VIII, al fine di uniformare le 

scadenze e procedere alla relativa assegnazione dei conti, i contratti dovranno avere tutti la durata 

di dodici mesi. Effettuata la stipula, ciascun Ufficio scolastico territoriale comunicherà le date di 

decorrenza e scadenza e il relativo fabbisogno di risorse finanziarie”; 

VISTO l’art. 81 del Dlgs 81/2008 che obbliga il datore di lavoro ad organizzare un servizio di 

prevenzione e protezione con ricorso a persone o servizi esterni solo in assenza di dipendenti in 

possesso dei requisiti previsti dell’art.32 del citato D. lgs; 

RAVVISATA pertanto la necessità di quest’Ufficio di stipulare un contratto per la nomina di un 

RSPP, e di procedere dunque all’acquisizione di quanto sopra descritto tramite il capitolo di spesa 

2539 pg 5; 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IX – Ambito Territoriale di Mantova 

Via Cocastelli, 15 – CAP 46100 Mantova - Codice Ipa: m_pi  
 

 

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere tramite affidamento diretto, scegliendo una ditta già operante 

nelle scuole del territorio, nonché in grado di fornire, ove richiesto, gli ulteriori servizi previsti per 

la  gestione integrata della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO che l’Amministrazione, a fronte della scadenza al 04/10/2020 dell’Incarico di RSPP, ravvisa 

l’esigenza di nominare con urgenza il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

dell’Ufficio IX - Ambito Territoriale di Mantova al fine di assicurare un servizio essenziale che non 

può essere interrotto 

 

DETERMINA 

 

di affidare l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ufficio IX Ambito 
Territoriale di Mantova sito in via Cocastelli 15 Mantova, alla ditta PROMETEO Via Caduti del 
lavoro 11 Curtatone Mantova. 
 
Il contratto avrà la durata di 12 mesi a decorrere dalla data di stipula per un importo di € 1.500,00 

IVA esclusa e graverà sul cap. 2539 PG 5 in due rate, CIG: Z742E9A855; 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 è il dott. Daniele Zani, dirigente dell’Ambito Territoriale di Mantova. 

La presente determina, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, è pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio scolastico regionale – AT di Mantova, alla 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Il Dirigente 

Daniele Zani 
           Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2020-10-05T14:16:57+0000
	ZANI DANIELE


		2020-10-05T16:43:25+0200
	Mantova
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPMN.REGISTRO UFFICIALE.U.0003527.05-10-2020




